

قدرت چانه‌زنی
گنبد طلایی آمریکا

جزئیات جدیدی از ابتکار «گنبد طلایی» کاخ سفید در حال رونمایی است؛ سیستم دفاع موشکی با هدف رهگیری موشک‌های هایپرسونیک و دوربرد که ایالات متحده آمریکا را هدف قرار می‌دهند. حتی در مراحل اولیه، این ابتکار نقطه عطفی در سیاست دفاع موشکی آمریکا به‌نظر می‌رسد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام کرد که سرمایه‌گذاری اولیه معادل ۲۵ میلیارد دلار از کل مبلغ ۱۷۵ میلیارد دلار برآورد شده تا ساخت گنبد طلایی با هدف اتمام آن تا پایان دوران ریاست‌جمهوری ترامپ آغاز شود. پیت هگرت، وزیر دفاع جزئیات بیشتری از گنبد طلایی ارائه کرد و گفت که این سیستم چندلایه از فناوری‌های موجود و آتی استفاده خواهد کرد و ساخت آن مرحله به مرحله در طول زمان خواهد بود و کمپانی‌های متعدد می‌توانند در آن مشارکت داشته باشند.

این اعلامیه چالشی برای گفت‌وگوهای سیاست‌گذاری درباره گنبد طلایی ایجاد کرده که تمرکز آنها بر قابلیت اجرایی از نظر فنی و مقایسه با زرادخانه‌های موشکی چین، روسیه و کره شمالی بوده است. حامیان گنبد طلایی به دنبال برطرف کردن چالش‌های مقابل آمریکا و قدرت بازدارندگی بیشتر می‌گردند. با این حال توجه کمتری به اینکه گنبد طلایی می‌تواند چه تاثیری بر همکاری‌های آمریکا در سراسر جهان بگذارد، شده است که می‌تواند برخی از هزینه‌های سیاسی حضور کاهشی سربازان آمریکایی در خارج از کشور را جبران کند.

سیستم دفاع موشکی آمریکا همیشه «همکاری با شرکای منطقه‌ای» را شامل شده است. آمریکا نفوذ گسترده‌ای در تولد و برنامه‌ریزی برنامه‌های دفاع موشکی در اروپا، آسیا و خاورمیانه دارد. فرمان اجرایی که شرح مختصری از گنبد طلایی ارائه داد و ترامپ آن را در ماه ژانویه امضا کرد بر بُعد بین‌المللی دفاع موشکی تأکید داشت. این فرمان اجرایی خواستار افزایش همکاری دو جانبه و چندجانبه برای توسعه فناوری، قابلیت‌ها و عملیات‌های دفاع موشکی بود. ترامپ در سخنرانی خود نیز به‌صراحت کانادا را به‌عنوان اولین شریک احتمالی برای اجرای پروژه گنبد طلایی اعلام کرد.

دولت کنونی آمریکا تجدید سرمایه‌گذاری آمریکا در این سامانه دفاع موشکی را راهی برای تضمین مجدد به متحدان در برابر تهدید احتمالی دشمنان از جمله روسیه، چین، کره شمالی و ایران می‌بیند که در عین حال می‌تواند نیاز به اعزام گسترده سربازان و پیاده‌نظام‌های آمریکایی را کاهش دهد. این منطق جدیدی نیست. در دولت اوباما، مقامات آمریکایی به متحدان ناتو گفتند که ارسال سامانه‌های دفاع موشکی به اروپا می‌تواند در ازای کاهش تعداد واحدهای اعزامی ارتش در این قاره باشد. سیستم دفاع موشکی بالستیک ایچیس در روستای رجکووو در لهستان، در نوامبر ۲۰۲۴ رسماً به ناتو منتقل شد و تصمیم‌گیری برای این انتقال در دولت اوباما صورت گرفته بود.

باوجود تمایل دولت ترامپ برای کاهش ردیابی نظامی آمریکا در سراسر جهان و تمرکز بر رقابت استراتژیک با چین، سامانه موشکی می‌تواند راه مطمئنی برای حفظ نفوذ جهانی به‌همراه کاهش تعهد به حضور سربازان در خارج از کشور باشد. سامانه موشکی همیشه شامل فناوری‌های پیشرفته است و نیازمند سال‌ها تحقیق و توسعه که فقط تعداد کمی از کشورها توانایی تأمین هزینه‌های آن را دارند. اگر گنبد طلایی به اهداف خود برسد، منابع را به سمت سامانه‌های دفاع موشکی فضایی پیش می‌برد که عمده‌تأ از حس‌گرها و رهگیرهای زمینی و دریایی تشکیل شده است. امروز، هیچ کدام از متحدان و شرکای آمریکا در اروپا، خاورمیانه یا آسیا صنایع فضایی که بتواند در این زمینه سرمایه‌گذاری کند ندارد. بنابراین این احتمال وجود دارد که همکاری استراتژیک برای گنبد طلایی به این معنی است که متحدان آمریکا سامانه‌های دفاع موشکی آمریکا را در آینده تأمین می‌کنند و مزایای بیشتری برای شرکت در تولید آنها خواهند داشت. هم‌اکنون فقط ژاپن است که در تولید سامانه‌های دفاع موشکی آمریکا به‌ویژه موشک‌های زمین به هوای ۳-SM و ۳-PAC شرکت می‌کند. آوریل گذشته ژاپن پیشنهاد شرکت در تولید نسل جدید موشک‌های دوربرد کشتی به هوای ۶-SM را مطرح کرد. اسرائیل هم ممکن است به‌چنین همکاری‌های مشابهی تمایل داشته باشد چون سامانه دفاع موشکی اصلی آن (گنبد آهنین، پیکان، سامانه فلاخن داوود) هم‌اکنون به مشارکت آمریکا نیاز دارد. برای همکاری گسترده‌تر با متحدان برای تولید سامانه دفاع موشکی، آمریکا نیاز دارد چندین مشکل نظامی و دیپلماتیک را در گفت‌وگو با شرکای خود حل کند.



یاسمن طاهریان

خبرنگار گروه بین‌الملل

۳۱ آگوست ۲۰۲۴ است و روز انتخابات پارلمانی در ایالت «تورینگن» آلمان. بیورن هوکه نامزد پیشرو از حزب راست‌گرای «آلترناتیو برای آلمان»، در میدان اصلی ارفورت (مرکز تورینگن) حضور داشت و امیدوار بود که این رای‌گیری راه را برای فرماندار شدن او باز کند. او اصرار دارد که اگر حزیش به قدرت نرسد، کشورش سرنوشت شومی خواهد داشت. هوکه روی صحنه ایستاده و با لحنی سرزنش‌آمیز می‌گوید: «احزاب کارتل دارند آلمان ما را مانند یک قالب صابون زیر جرایمی از آب گرم حل می‌کنند! ما فردا شیر آب را می‌بندیم!»

دو هفته بعد، آلیس وایدل، یکی از رهبران حزب AfD، کارزار انتخاباتی خود را در «وردر» شهری در براندنبورگ، آغاز کرد. وایدل فریاد می‌زند: «در خیابان‌های آلمان «جهاد» به‌پا شده». او با شور و حرارت ادامه می‌دهد: «جنگ مذهبی علیه جمعیت آلمان. «چاقو زنی‌ها» و «تجاوزها» موضوع کاملاً جدیدی در کشور ما هستند.» «آغاز جنگ دولت آلمان علیه مردم» پیامی بود که در تجمع یک سال پیش از سوی هانس-توماس تیل شنایدر، عضوی از حزب AfD از ایالت زاکسن-آنهالت در پارلمان آلمان مطرح شد. او می‌گوید: «اگر ما دولتی داریم که علیه ما جنگ راه می‌اندازد، پس ما هم با این دولت می‌جنگیم. ما باید آنها را از صندلی‌هایشان بیرون کنیم.» اینها فقط سه نمونه از صد مثالی است که «اداره فدرال آلمان برای محافظت از قانون اساسی» یا BfV که همان آژانس اطلاعات داخلی آلمان است و مسئولیت نظارت بر افراط‌گرایی سیاسی را برعهده دارد، ارائه کرده است. گزارش ۱۱۰۸ صفحه‌ای که از سوی BfV منتشر شده به‌منظور واقعیت‌بخشی به نتیجه‌گیری این سازمان است که نه‌تنها اعضای ایالتی بلکه کل حزب «آلترناتیو برای آلمان» قطعاً «راست افراطی» است. چنین دسته‌بندی‌ای، حزب AfD را در معرض نظارت فزاینده مقامات فدرال قرار می‌دهد و میزان درخواست‌ها برای ممنوعیت آنها را افزایش داده است.

گزارش پرسروصدای ۱۱۰۸ صفحه‌ای

BfV چندین ماه را برای گردآوری ارزیابی اخیر خود وقت گذاشته است. اساساً این گزارش قرار بود در نوامبر ۲۰۲۴ منتشر شود اما سقوط دولت اولاف شولتز و در پی آن برگزاری انتخابات زودهنگام، این برنامه‌ها را به هم ریخت. آژانس مجبور شد با نزدیک شدن به‌رای‌گیری این ماجرا را مسکوت بگذارد.

بنابراین BfV به جمع‌آوری شواهد ادامه داد و در نهایت در ۲۸ آوریل گزارش را به وزارت کشور فرستاد؛ جایی که وزیر آن نانسی فیزر از حزب سوسیال دموکرات آلمان تصمیم گرفت نتایج را کمی قبل از آنکه جانشین‌اش، الکساندر دوپرینت از اتحادیه سوسیال-مسیحی روی کار بیاید، منتشر کند. فیزر با ارزیابی عمقی وزارتخانه از این گزارش مخالفت کرد چون مشتاق بود پیش از آنکه دولت را ترک کند، موضوع را به نتیجه برساند.

این گزارش سروصدای زیادی به‌پا کرد. مقامات اطلاعات داخلی آلمان در این گزارش رسماً اعلام می‌کنند که بزرگترین حزب اپوزیسیون در بوندستاگ، حزبی که در انتخابات فوریه ۲۰۲۴ درصد از آراء را دریافت کرد که باعث شد به دومین قدرت سیاسی قوی در کشور تبدیل شود، دشمن قانون اساسی است. آلیس وایدل و تینو کروپالا، رهبران حزب آلترناتیو برای آلمان خشمگین شدند و از «تقض قدرت کشور برای مقابله و به‌حاشیه راندن اپوزیسیون» ابراز تأسف کردند. این حزب دادخواست فوری را به دیوان اداری در کلن ارائه داد و ادعا کرد که اتهامات واردشده از سوی BfV «نادرست» اند. پنجشنبه گذشته، BfV توافق کرد تا زمانی که رای دادگاه به این دادخواست فوری مشخص نشد با AfD به‌عنوان «راست افراطی قطعی» برخورد نکند.

مبارزه طولانی قانونی حالا احتمالاً ادامه پیدا می‌کند، تا جایی که دادگاه‌ها باید به این سوال پاسخ دهند: آیا AfD، حزبی که ده‌ها هزار نفر عضو دارد؛ حزبی که در پارلمان فدرال، پارلمان اروپا و در تقریباً تمام پارلمان‌های ایالتی در آلمان کرسی دارد، دشمن قانون اساسی است؟ این باور BfV است.

با اینکه این گزارش به‌طور کامل از سوی آژانس منتشر نشده، اشیپگل به کل متن آن دسترسی پیدا کرده است. BfV در این گزارش تأیید می‌کند که «موضع ضدقانون اساسی» AfD حالا «به قطعیت» تبدیل شده.

آژانس از ۲۵۳ عضو حزب آلترناتیو برای آلمان، از اعضای محلی گرفته تا رهبران حزب یعنی آلیس وایدل و تینو کروپالا شواهد و مدارکی جمع‌آوری کرده است. نقل‌قول‌هایی از تقریباً تمام اعضای هیئت مدیره اجرایی فدرال حزب آمده که اظهارات اتهام‌برانگیزی هستند. نتیجه‌گیری این گزارش نشان می‌دهد که «ذهنیت بیگانه‌هراسی نهادینه‌شده» در «ساختار رهبران ارشد حزب AfD» غالب است.

ظلم کنترل‌شده

اداره BfV در ارزیابی خود تصویری از سازمانی را به‌نمایش می‌گذارد که مسیر واضحی به سمت راست‌گرایی افراطی را ترسیم کرده است. حتی سال‌ها پیش، عناصری از حزب، مسیر ملی‌گرایی نژادی را آغاز کرده که در سال ۲۰۲۱ به طبقه‌بندی AfD به‌عنوان حزب راست‌گرای افراطی «احتمالی» منجر شد.

هوکه، رئیس ایالتی حزب در تورینگیا این مسیر را هدایت کرد که هیچ‌وقت تلاش زیادی برای محفوظ نگه داشتن رادیکالیسم خود انجام نداد. او اوایل درباره «پروژه پاکسازی قومی در مقیاس بزرگ» با «ظلم کنترل‌شده» سخنرانی‌های طولانی ارائه می‌داد.

پس از خروج یورگ مویتن، رهبر پیشین AfD در ژانویه ۲۰۲۲، BfV می‌نویسد نمایندگان دیگر که تمایل بیشتری به سمت محافظه‌کار-لیبرترینیسم داشتند از حزب خارج شدند. طبق این گزارش، در تابستان ۲۰۲۳ از یکی از نشست‌های حزب در ماگدبورگ، بسیاری از کارگزاران حزب آلترناتیو برای آلمان «نگرانی‌های ضدمهاجرت» خود را نشان دادند. در انتخابات ایالتی در سال گذشته و در طول کمپین انتخاباتی فدرال پیش از رای‌گیری در فوریه ۲۰۲۵، آژانس اطلاعات داخلی متوجه‌شد که مسیر رادیکالیسم حزب ادامه دارد: «هیچ نشانه‌ای از اعتدال گرایی وجود ندارد.»

آژنس اطلاعات داخلی معتقد است که کمپ ملی‌گرایان نژادی کاملاً هدایت حزب را برعهده گرفته؛ حتی اگر برخی از کارگزاران مهم خود را در مخالفت کمتر با هوکه نشان دهند، مثل سیاستین مونزهایمر، معاون رهبر فراکسیون‌های مجلس بوندستاگ. طبق این گزارش، هیچ مقاومت قابل‌شناسایی علیه مواضع راست‌گرایان تندرو در حزب دیده نشده است. دفتر محافظت از قانون اساسی اعتقاد ندارد که «برای نیروهای اعتدال‌گراتر در حزب آلترناتیو برای آلمان این امکان وجود دارد که ویژگی ضدقانون اساسی حزب را به‌طور کل برگردانند.»

BfV یکی از جنبه‌ها را به‌طور ویژه مشکل‌زا می‌بیند: تعریف قومی-نژادی حزب از گروه‌های قومی. طبق این گزارش، آژانس اطلاعات داخلی استدلال می‌کند که حزب آلترناتیو برای آلمان بین «آلمانی‌های واقعی» و «آلمانی‌های پاسپورتی» تفاوت قائل است و گروه دوم به‌دلیل پیشینه مهاجرتی خود، شهروند درجه دوم محسوب می‌شود.

درک قومی

BfV با ارائه ۴۰۰ صفحه از اظهارات متعصبانه، نژادپرستانه، ضداقلیت و ضدمسلمان که از سوی مقامات حزب مطرح شده بر این ادعا مهر تاییدی می‌زند. یک نمونه

بیگانه‌هراسان
رادیکال
چه می‌خواهند؟گزارش ۱۱۰۸ صفحه‌ای مقامات اطلاعات داخلی آلمان
در اثبات افراط‌گرایی حزب «آلترناتیو برای آلمان»

از آن ادعایی است که از سوی هانس-کریستف برندت، نامزد پیشرو AfD در برندنبرگ مطرح شد. او در آگوست ۲۰۲۴ در گفت‌وگو با یک خبرنگار حامی حزب AfD گفت که فقط «۲۰، ۳۰، ۴۰ میلیون آلمانی در کشور باقی مانده است.» میلیون‌ها شهروند دیگر ظاهر برای او آلمانی واقعی نیستند. در دسامبر ۲۰۱۸، استغافن پراچکا که عضوی از کمیته اجرایی AfD در آن زمان بود، در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت: «اگر سگی به یک دسته‌گرگ بپیوندد. آیا او یک گرگ است یا سگ باقی می‌ماند؟ نعمت‌پاسپورت». این تئویت تا همین امروز هنوز پاک نشده است.

فابین کوبله، یکی از اعضای هیئت‌مدیره فدرال سازمان جوانان حزب آلترناتیو برای آلمان موسوم به آلترناتیو جوانان یا JA خطاب به آیدان ازوگیوز، سیاستمدار حزب سوسیال‌دموکرات را به امپراتوری عثمانی تشبیه می‌کند و می‌گوید: «بر خلاف او، اتریشی‌ها همیشه آلمانی‌اند و نیازی نیست خود را تطبیق دهند.» طبق گزارش BfV، این اظهارات «درک قومی» کوبله از «گروه‌های قومی» است. کارشناس اطلاعات داخلی از «هراس مداوم» از مهاجران، پناهجویان و مسلمان‌ها صحبت می‌کند. در آگوست ۲۰۲۳، حزب فدرال AfD در صفحه رسمی فیسبوک خود نوشت: «نیمی از آفریقا اجازه دارند در سراسر مرزهای آلمان بدون هیچ مقاومتی حرکت کنند و کشور ما را به تاراج ببرند.» ارهارد براکر که در آن زمان عضوی از کمیته اجرایی ایالتی AfD در باواریا بود در سال ۲۰۲۲ استفاده از عبارتی تحقیرآمیز برای مسلمان‌ها در اینترنت نوشت که اروپا «پر شده از مسلی‌ها».

سازمان آلترناتیو جوانان در نوردراین-وستفالن شمالی با برچسب‌هایی که روی آنها «موجودات مهاجم» نوشته شده به مسلمانان توهین می‌کند و با تصویری از یک راکونی که عمامه به‌سر دارد و یک سلاح روی دوش تصویری غیرانسانی از آنها نشان می‌دهد.

دفتر محافظت از قانون اساسی می‌نویسد، حزب آلترناتیو برای آلمان مهاجران را «تهدید جمعی» نشان می‌دهد. در برخی موارد، «تمایل فزاینده به خشونت» را به کل گروه‌ها منحصرأبر اساس مذهب‌شان نسبت می‌دهند.

مهاجران جاقو» از «فرهنگ‌های خشونت‌آمیز»

وایدل رهبر حزب به Compact TV. تلویزیون راست افراطی می‌گوید، پدیده «جنایت با جاقو در فرهنگ ما کاملاً ناشناخته است.» از «فرهنگ‌های خشن» در آفریقا و خاورمیانه وارد فرهنگ ما شده است.

دنيس هلاک، عضوی از هیئت ملی AfD پیش از انتخابات ایالتی برندنبرگ می‌گوید: «چندفرهنگی یعنی از